



平成 20 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 10 月 4 日

上場会社名 ミタチ産業株式会社
(URL <http://www.mitachi.co.jp>)

(コード番号: 3 3 2 1 東証・名証 第一部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 橘 至 朗
責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 伊 藤 洋 TEL : (052) 332 - 2596

1. 平成 20 年 5 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 6 月 1 日 ~ 平成 19 年 8 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 20 年 5 月期第 1 四半期	9,887	37.3	229	22.1	238	8.0	115	16.5
平成 19 年 5 月期第 1 四半期	7,203	18.2	187	35.7	221	36.1	138	60.2
(参考)平成 19 年 5 月期	34,601	36.3	976	36.7	1,104	37.5	620	30.8

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 20 年 5 月期第 1 四半期	15	75		
平成 19 年 5 月期第 1 四半期	18	87		
(参考)平成 19 年 5 月期	84	36		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 連結財政状態 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成 20 年 5 月期第 1 四半期	15,160	4,816	31.8	655	36
平成 19 年 5 月期第 1 四半期	11,631	4,360	37.5	592	74
(参考)平成 19 年 5 月期	14,771	4,756	32.2	646	63

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成 20 年 5 月期第 1 四半期	1,212	20	1,073	1,112
平成 19 年 5 月期第 1 四半期	148	102	39	860
(参考)平成 19 年 5 月期	399	223	614	1,257

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
平成 19 年 5 月期	12.50	12.50	25.00
平成 20 年 5 月期(予想)	12.50	12.50	25.00

3. 平成20年5月期の連結業績予想(平成19年6月1日 ~ 平成20年5月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	18,700	25.0	370	9.3	390	1.8	220	2.1	29	93
通期	39,300	13.6	1,010	3.4	1,040	5.9	600	3.2	81	63

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、通期は対前期比、中間期は対前年中間期増減率を示しております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動の有無 : 無
(2) 会計処理方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成 20 年 5 月期第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益が高水準に推移する中、設備投資は引き続き増加し、また個人消費についても底堅く推移するなど、総じて景気は緩やかに拡大してまいりました。

このような中、当社グループの主要取引先である自動車業界につきましては、カーナビゲーション向け商材を中心に堅調に推移いたしました。またアミューズメント業界は液晶や半導体の販売が順調に推移し、その他の業界につきましても、光半導体の受託生産などで売上が拡大いたしました。

この結果、当社グループの当第 1 四半期の連結売上高は 9,887 百万円(前年同期比 37.3%増)となり、営業利益は 229 百万円(前年同期比 22.1%増)、経常利益は 238 百万円(前年同期比 8.0%増)、第 1 四半期純利益は 115 百万円(前年同期比 16.5%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

平成 20 年 5 月期第 1 四半期の財政状態は、平成 19 年 5 月末と比較して現金及び預金が 143 百万円減少、受取手形及び売掛金が 114 百万円増加、たな卸資産が 528 百万円増加する一方、支払手形及び買掛金が 538 百万円減少、短期借入金が 1,183 百万円増加、未払法人税等が 208 百万円減少しました。

その結果、平成 20 年 5 月期第 1 四半期の総資産は 15,160 百万円となり、平成 19 年 5 月末と比較して 388 百万円増加しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報等

今後の業績見通しにつきましては、通期の予想に対し、現時点において変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)要約第1四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	891,626	1,149,468	257,841		1,292,617
2.受取手形及び売掛金	5,744,326	8,609,276	2,864,949		8,495,221
3.たな卸資産	2,873,318	3,337,756	464,437		2,808,911
4.繰延税金資産	58,363	77,669	19,305		77,640
5.未収還付消費税等					192,805
6.その他	238,840	145,269	93,571		70,785
貸倒引当金	515	9,672	9,157		9,652
流動資産合計	9,805,960	13,309,767	3,503,806	35.7	12,928,330
固定資産					
1.有形固定資産	1,164,983	1,239,804	74,821	6.4	1,245,412
(1)建物及び構築物	607,654	651,899	44,245		651,712
(2)機械装置及び運搬具	43,433	44,586	1,153		43,181
(3)土地	441,410	477,813	36,403		482,205
(4)建設仮勘定	17,285	8,239	9,046		7,806
(5)その他	55,198	57,264	2,065		60,506
2.無形固定資産	156,501	145,692	10,809	6.9	150,836
3.投資その他の資産	503,572	465,162	38,410	7.6	447,307
(1)投資有価証券	160,604	192,233	31,628		176,223
(2)差入保証金	250,489	262,235	11,746		262,106
(3)繰延税金資産	8,739	2,686	6,053		1,845
(4)その他	83,738	13,887	69,851		13,011
貸倒引当金		5,879	5,879		5,879
固定資産合計	1,825,057	1,850,659	25,601	1.4	1,843,556
資産合計	11,631,018	15,160,426	3,529,408	30.3	14,771,886

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.支払手形及び買掛金	4,851,978	5,862,414	1,010,435		6,401,400
2.短期借入金	1,442,033	3,430,090	1,988,057		2,246,173
3.1年以内返済予定の長期 借入金	264,524	23,336	241,188		39,467
4.未払法人税等	81,352	138,761	57,409		346,878
5.賞与引当金	52,060	52,512	452		100,745
6.役員賞与引当金	5,000	6,000	1,000		23,670
7.その他	201,349	165,932	35,416		194,446
流動負債合計	6,898,297	9,679,047	2,780,750	40.3	9,352,780
固定負債					
1.長期借入金	323,336	500,000	176,664		500,000
2.繰延税金負債	6,403	21,096	14,693		14,898
3.負ののれん		81,689	81,689		87,134
4.その他	42,125	61,701	19,576		60,647
固定負債合計	371,864	664,487	292,623	78.7	662,680
負債合計	7,270,161	10,343,535	3,073,373	42.3	10,015,461
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	521,600	521,600			521,600
2.資本剰余金	572,400	572,400			572,400
3.利益剰余金	3,179,481	3,575,821	396,340		3,551,871
4.自己株式		51	51		51
株主資本合計	4,273,481	4,669,770	396,289	9.3	4,645,820
評価・換算差額					
1.その他有価証券評価 差額金	14,163	26,336	12,173		17,180
2.為替換算調整勘定	68,995	120,784	51,789		89,769
評価・換算差額等合計	83,158	147,121	63,962	76.9	106,949
少数株主持分	4,216		4,216		3,654
純資産合計	4,360,856	4,816,891	456,035	10.5	4,756,425
負債純資産合計	11,631,018	15,160,426	3,529,408	30.3	14,771,886

(2) 要約第1四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	7,203,537	9,887,208	2,683,670	37.3	34,601,980
売上原価	6,512,732	9,091,652	2,578,919	39.6	31,367,706
売上総利益	690,804	795,556	104,751	15.2	3,234,273
販売費及び一般管理費	502,858	566,101	63,243	12.6	2,257,879
営業利益	187,946	229,454	41,508	22.1	976,394
営業外収益	40,793	41,571	778	1.9	169,432
1. 受取利息	1,108	1,593	484		7,077
2. 受取配当金	557	765	208		1,633
3. 仕入割引	12,573	18,241	5,667		54,400
4. 受取家賃	12,777	12,777			51,108
5. 負ののれん償却費		5,445	5,445		21,783
6. 為替差益	12,999		12,999		24,243
7. その他	777	2,749	1,972		9,186
営業外費用	7,532	32,049	24,516	325.5	40,855
1. 支払利息	4,103	9,649	5,545		22,605
2. ファクタリング料	785	1,244	459		4,097
3. 売上割引	2,428	2,018	410		12,182
4. 為替差損		19,137	19,137		
5. その他	215		215		1,969
経常利益	221,207	238,976	17,769	8.0	1,104,972
特別利益					16,978
1. 投資有価証券売却益					711
2. 未払賃借料戻入益					16,266
特別損失		302	302		16,379
1. 固定資産売却損		191	191		645
2. 固定資産除却損		111	111		
3. 会員権評価損					9,300
4. 災害損失					6,433
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益	221,207	238,674	17,467	7.9	1,105,571
法人税、住民税及び事業税	82,440	123,796	41,355	50.2	508,865
法人税等調整額		946	946		22,688
少数株主利益(: 損失)	0		0		659
第1四半期(当期)純利益	138,767	115,824	22,942	16.5	620,054

(3) 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期末)	(参考) 平成19年5月期
区 分			
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	221,207	238,674	1,105,571
減価償却費	37,946	37,511	162,584
のれん償却額		736	2,944
負ののれん償却額		5,445	21,783
固定資産売却損		191	
固定資産除却損		111	645
投資有価証券売却益			711
未払賃借料戻入益			16,266
会員権評価損			9,300
災害損失			6,433
賞与引当金の増減額(:減少)	44,340	48,233	2,745
役員賞与引当金繰入額の増減額(:減少)	11,124	17,670	7,546
貸倒引当金の増減額(:減少)	36	19	7,843
受取利息及び受取配当金	1,665	2,358	8,710
支払利息	4,103	9,649	22,605
売上債権の増減額(:増加)	195,465	101,737	2,858,739
たな卸資産の増減額(:増加)	708,267	522,096	592,540
その他流動資産の増減額(:増加)	20,177	11,998	73,639
差入保証金の増減額(:増加)	85	126	5,308
仕入債務の増減額(:減少)	600,381	551,822	2,065,143
その他流動負債の増減額(:減少)	42,329	29,862	45,649
未払消費税の増減額(:減少)	32,016	132,584	94,154
その他			381
小計	2,749	871,873	85,181
利息及び配当金の受取額	1,096	1,999	8,581
利息の支払額	4,103	9,649	23,625
法人税等の支払額	143,230	332,548	298,826
営業活動によるキャッシュ・フロー	148,986	1,212,071	399,052

(単位:千円)

区 分	前年同四半期 (平成19年5月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年5月期 第1四半期末)	(参考) 平成19年5月期
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	6,000	7,500	53,257
定期預金の払戻による収入	6,000	6,000	82,756
有形固定資産の取得による支出	102,068	12,957	220,426
有形固定資産の売却による収入		4,200	
無形固定資産の取得による支出	1,115	6,768	18,365
投資有価証券の取得による支出		497	1,336
投資有価証券の売却による収入			14,401
投資先の清算による収入			2,630
関係会社株式の取得による支出		4,882	
差入保証金の差入による支出	749	176	1,949
預り保証金の預りによる収入	1,288	733	386
営業譲受による支出			39,251
その他	940	605	10,593
投資活動によるキャッシュ・フロー	102,783	20,889	223,819
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	2,168,617		
短期借入金の返済による支出	2,100,000		
短期借入金の増減額(純額)		1,181,705	872,136
長期借入れによる収入			200,000
長期借入金の返済による支出	16,131	16,131	274,196
自己株式の取得による支出			51
配当金の支払額	91,875	91,874	183,750
財務活動によるキャッシュ・フロー	39,388	1,073,700	614,139
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,103	14,612	5,253
現金及び現金同等物の増減額(: 減少)	296,261	144,649	3,478
現金及び現金同等物の期首残高	1,156,888	1,257,360	1,156,888
子会社の新規連結による現金及び現金同等物の増加額			103,950
現金及び現金同等物の期末残高	860,626	1,112,711	1,257,360

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期連結会計年度における生産実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

部 門 別	当第1四半期連結会計年度 〔自平成19年6月1日 至平成19年8月31日〕	前年同期比(%)
海外部門	1,657,059	134.3
デバイス部門	26,210	
計	1,683,270	136.4

- (注) 1. 当社グループは事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、部門別に記載しております。
 2. 生産実績は、海外部門のうち当社連結子会社 M.A. TECHNOLOGY, INC. およびデバイス部門のうち当社連結子会社大洋電機(株)にて生産販売した金額を表しております。なお、大洋電機(株)については、当連結会計年度より、当社連結子会社に加えております。
 3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 仕入実績

当第1四半期連結会計年度における仕入実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

品 目 別	当第1四半期連結会計年度 〔自平成19年6月1日 至平成19年8月31日〕	前年同期比(%)
半導体	2,566,788	111.6
液晶	1,460,074	215.0
電子部品	766,411	92.7
ユニット・アセンブリ	3,038,620	138.6
その他	1,652,129	153.1
合 計	9,484,024	134.0

- (注) 1. 当社グループは事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、品目別に記載しております。
 2. 金額は仕入実績から支給品および社内への振替分の仕入実績を控除しております。
 3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結会計年度における商品の品目別販売実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

品 目 別	当第1四半期連結会計年度 〔自平成19年6月1日 至平成19年8月31日〕	前年同期比(%)
半導体	2,818,541	119.7
液晶	1,422,424	304.4
電子部品	996,856	101.7
ユニット・アセンブリ	3,015,158	132.0
その他	1,634,228	146.4
合 計	9,887,208	137.3

当第1四半期連結会計年度における商品の部門別販売実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

部門別	当第1四半期連結会計年度 〔自平成19年6月1日 至平成19年8月31日〕	前年同期比(%)
デバイス部門	6,724,896	151.9
海外部門	1,657,059	134.3
ソリューション部門	1,399,198	131.0
その他部門	106,053	22.3
合計	9,887,208	137.3

(注) 1. 当社グループは、事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、品目別および部門別に記載しております。なお、上記部門の主要取扱品目は次のとおりであります。

部門	主要取扱品目
デバイス部門	半導体、液晶、電子部品
海外部門	海外連結子会社にて行う生産品
ソリューション部門	電子機器等の組付加工(アセンブリ)
その他部門	電子機器組付用ロボット(チップマウンター、部品挿入機)、半田付装置

2. 主要な業種別の販売実績および当該販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

(単位：千円)

業種別	前第1四半期連結会計年度 〔自平成18年6月1日 至平成18年8月31日〕		当第1四半期連結会計年度 〔自平成19年6月1日 至平成19年8月31日〕	
	金額	割合	金額	割合
自動車関連	3,363,996	46.7%	3,953,232	40.0%
アミューズメント関連	995,005	13.8%	2,640,046	26.7%
その他	2,844,536	39.5%	3,293,930	33.3%
合計	7,203,537	100.0%	9,887,208	100.0%

3. 上記業種は、当社にて得意先毎に業種を判断し集計しております。

4. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。